
DECIZII 

DECIZIA BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

din 22 decembrie 2010 

de modificare a Deciziei BCE/2009/25 privind aprobarea volumului emisiunii de monede metalice 
în 2010 

(BCE/2010/32) 

(2010/813/UE) 

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 128 alineatul (2), 

întrucât: 

(1) De la 1 ianuarie 1999, Banca Centrală Europeană (BCE) 
are dreptul exclusiv de a aproba volumul emisiunii de 
monede metalice realizate de către statele membre a 
căror monedă este euro (denumite în continuare „state 
membre participante”). 

(2) Pe baza estimărilor privind cererea de monede metalice 
în 2010 transmise BCE de către statele membre parti­
cipante, BCE a aprobat volumul total de monede 
metalice destinate circulației și a monedelor de colecție 
care nu sunt destinate circulației în 2010 prin Decizia 
BCE/2009/25 din 10 decembrie 2009 privind aprobarea 
volumului emisiunii de monede metalice în 2010 ( 1 ). 

(3) La 26 noiembrie 2010 Ministerul de Finanțe belgian a 
solicitat ca volumul de monede metalice euro pe care îl 
poate emite Belgia în 2010 să fie majorat cu 20 milioane 
EUR pentru a putea răspunde unei eventuale cereri neaș­
teptate de monedă metalică, iar BCE a aprobat această 
cerere. Ca urmare, tabelul de la articolul 1 din Decizia 
BCE/2009/25 trebuie înlocuit, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Tabelul de la articolul 1 din Decizia BCE/2009/25 se înlocuiește 
cu următorul tabel: 

„(milioane EUR) 

Emisiunea de monede metalice destinate circulației 
și emisiunea de monede de colecție (care nu sunt 

destinate circulației) în 2010 

Belgia 125,2 

Germania 668,0 

Irlanda 43,0 

Grecia 55,0 

Spania 210,0 

Franța 290,0 

Italia 283,0 

Cipru 18,1 

Luxemburg 40,0 

Malta 10,5 

Țările de Jos 54,0 

Austria 306,0 

Portugalia 50,0 

Slovenia 30,0 

Slovacia 62,0 

Finlanda 60,0” 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre participante. 

Adoptată la Frankfurt pe Main, 22 decembrie 2010. 

Președintele BCE 

Jean-Claude TRICHET

RO L 343/78 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 29.12.2010 

( 1 ) JO L 7, 12.1.2010, p. 21.


